Copia del testamento di Lucia Marliani Raverta 
1516 novembre 7, Milano 

In Nomine Domini. 
Anno a nativitate Eiusdem millesimo quigentessimosextodecimo, indictione quinta, die veneris 
septimo mensis novembris. 
Cum vita et mors in manu Dey omnipotentis sint meliusque sit sub metu mortis vivere quam sub 
spe vivendi mortem subitaneam obire, ideo ego in Dey nomine Lucia de Marliano, filia quondam 
magnifici domini Petri et relicta quondam magnifici domini Ambrosii de Ravertis, porte Nove 
parochie Sancti Bartolamei intus Mediolani, sana mente et corpore ac boni et sani intelectus, 
considerans humane vite fragilitatem et quod unicuique mori statutum est, nolens intestata decedere 
nec bona mea inordinata relinquere ne inter posteros meos de bonis meis oriatur controversia, hoc 
meum preposui facere ac feci et facio testamentum nuncupativum, et cetera, quodquidem volo, 
iubeo et mando valere et tenere et quod valeat et teneat iure testamenti nuncupativi et sine scriptis, 
et si eo iure non valeret et seu non valere repperiatur volo, iubeo et mando valere et tenere et quod 
valeat et teneat iure codicilorum, et si eo iure non valeret et teneret / et seu non valere repperiatur 

Fig. 1. Testamento di Lucia Marliani 
1516 novembre 7, Milano 
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volo, statuo et ordino ac iubeo et mando valere et tenere et quod valeat et teneat iure donationis 
causa mortis quam feci et facio tibi notario infrascripto persone publice stippulanti et recipienti 
nomine et vice et ad partem et utilitatem7 cuiuslibet persone cuius8 interest aut interesse potest et 
poterit et maxime infrascriptorum heredum et legatariorum meorum et item iure cuiuslibet mee 
bone et ultime voluntatis et alias omni meliori modo, iure, via et forma quibus melius potui9 et 
possum et melius fieri et valere et tenere potest et poterit ut infra, videlicet: 
In primis namque animam meam comendo sumo et altissimo Deo ac gloriosissime virgini Marie 
totique curie celesti; corpus vero seu cadaver meum quandocumque me ex hoc seculo migrare 
contingat efferri volo inductum habitum monachali ad ecclesiam dominarum monialium Sancte 
Clare Mediolani, voloque tradi sepulture ecclesiastice in monasterio ipsarum dominarum monialium 
constructo in porta Nova Mediolani, ibidemque sepulturam meam eligo in monimento in quo 
cadavera ipsarum monialium reconduntur. Ittem dico et protestor me alias testatam fuisse et ultimo 
loco testamentum condidisse, de quo confectum fuit instrumentum per te notarium infrascriptum die 
ultimo mensis / decembris anni10 milleximiquingentessimiquintidecimi proxime preteriti, 
quodquidem testamentum ego testatrix de eo recolens pariterque et quecumque alia testamenta, 
codicilos, donationes causa mortis ac ultimas voluntates que hactenus per me testatricem condita 
seu facta repperiantur et contenta in eis casso, revoco et annullo eaque nullius valoris et momenti 
esse volo, etiam si in eis vel aliquo eorum adessent aliqua verba derogatoria generalia vel specialia 
de quibus hic opporteret specialem facere mentionem, quam facerem si de eis recordarer quoniam 
eorum me penituit, voloque hoc meum presens testamentum prevalere et effectum sortiri. 
Ittem dico et protestor nulla male ablata vel indebite recepta in me pervenisse que sciam vel 
recorder, et ubi aliqua in me pervenisse repperiantur11, volo, iubeo et mando ea restitui hiis quibus 
de iure debebuntur per infrascriptos heredes meos. Ittem volo statuo et ordino quod Hyeronimus et 
Petrus Augustinus filii mei teneantur exequi legata iudicata et ordinationes per dictum quondam 
dominum Ambrosium eorum patrem et12 olim maritum meum et relevare me et conscientiam / 
meam, gravans et onerans in hoc eorum et utriusque eorum conscientias, et ubi tempore obitus mei 
repperiatur13 dominam Ambrosiam monacham professam in monasterio sancte Margarite non 
habuisse solutionem iuxta formam obligationis facte per prefatum eius patrem, de qua confectum 
fuit instrumentum per quondam dominum Antonium de Zunigo Mediolani notarium, anno et die in 
eo contentis, aut etiam non fuisse satisfactum legatis iudicatis et ordinatis prefati mariti mei que 
mihi incumbebant iuxta formam testamenti eiusdem, volo, statuo et ordino quod domini deputati 
Caritatis teneantur tam ipsi domine Ambrosie quam etiam dictis legatis et ordinatis per maritum 
meum mihi incumbentibus ut supra satisfacere, tam pro tempore preterito quam etiam futuro donec 
ipsi tenuerint bona mea ut infra. Ittem lego et iudico, et cetera. Item dominis monialibus et cetera. 
Ittem lego et iudico et cetera. Ittem lego et iudico et cetera. Ittem lego et iudico et cetera. Ittem volo 
satisfieri et cetera. Ittem volo statuo et ordino quod spectabiles domini deputati Domus seu 
Consortii Caritatis Mediolani statim post meum decessum utifruantur et gaudeant intratis et 
reddittibus tam Melegnani quam etiam bonorum / Axagi easque percipiant et percipere possint per 
tantum temporis spacium post obitum meum ipsasque omnes intratas et redditus predictos exigant 
ac exigere possint et valeant, donec satisfactum fuerit predictis omnibus legatis et ordinatis per me 
utsupra et ut infra et ultra etiam consequuti fuerint summam librarum sexcentum imperialium, quas 
nomine ipsius schole retinere possint pro eorum laboribus eisdemque plenam auctoritatem et 
potestatem tribuo aprehendendi possessionem et tenutam bonorum meorum statim post meum 
decessum et ipsas intratas et redditus exigendi confessionesque faciendi voloque quod dicti domini